
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 44/2014 
 
 
 
 
Ref.: Homologação da Ata da Consulta para Chefes de Departamento e Coordenador da Comissão de 
Biblioteca da FEF 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou a Ata da Consulta para Chefes de 
Departamento e Coordenador da Comissão de Biblioteca da FEF – mandato 01/07/2014 a 30/06/2016. 
DEFH: Prof. Dr. Edivaldo Góis Junior 
DCE: Prof. Dr. Sérgio Augusto Cunha 
DEAFA: Prof. Dr. Roberto Vilarta 
COORDENADOR DA COMISSÃO DE BIBLIOTECA: Prof. Dr. João Paulo Borin 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 45/2014 
 
 
 
 
Ref.: Homologação do resultado da eleição para representação discente da Graduação junto a 
Congregação 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou a ata da eleição para escolha dos 
representantes discentes da Graduação junto a Congregação, ficando a composição da mesma conforme 
segue: 
 
MANDATO TAMPÃO – ATÉ DEZEMBRO DE 2014 
Titular: 
Jéssica Adriana Montanini Fernandes 
Suplentes: 
Bianca Blanco 
Caio Batalha Deroci  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 46/2014 
 
 
 
 
Ref.: Homologação do ad referendum no Ofício.Graduação-FEF 14/2014 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou o ad referendum no Ofício.Graduação-
FEF 14/2014 referente alteração das disciplinas EL511, EL774 e EL874 no Catálogo de Graduação 2015. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 47/2014 
 
 
 
 
Ref.: Homologação das inscrições dos candidatos inscritos no Processo de Promoção por Mérito da 
Carreira do Magistério Superior - 2014  
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou as inscrições dos candidatos inscritos 
no Processo de Promoção por Mérito da Carreira do Magistério Superior, como segue: 
Professor Doutor II - MS-3.2 
- Claudia Regina Cavaglieri 
- João Paulo Borin 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 48/2014 
 
 
Ref.: COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DO MÉRITO DOS CANDIDATOS AO PROCESSO 
DE PROMOÇÃO POR MÉRITO 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, indicou a Comissão de Avaliação para emitir 
parecer circunstanciado na avaliação do mérito dos candidatos ao Processo de Promoção por Mérito, ficando 
a mesma composta com os seguintes membros: 
 
Titulares 
Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes – Professor Titular da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas 
Prof. Dr. Gustavo Luis Gutierrez – Professor Titular da Faculdade de Educação Física da Universidade 
Estadual de Campinas 
Prof. Dr. Miguel de Arruda – Professor Titular da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas 
Profa. Dra. Myrian Nunomura – Professor Livre Docente da Escola de Educação Física e Esporte da 
Universidade de São Paulo 
Profa. Dra. Cláudia Lúcia de Moraes Forjaz – Professora Livre Docente da Escola de Educação Física e 
Esporte da Universidade de São Paulo 
 
Suplentes 
Profa. Dra. Anita Liberalesso Neri - Professor Titular da Faculdade de Educação da Universidade Estadual de 
Campinas 
Prof. Dr. Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo – Professor Adjunto do Centro de Desportos da Universidade 
Federal de Santa Catarina 
Profa. Dra. Kátia de Angelis – Professor Doutora da Diretoria de Mestra 
do da Universidade Nove de Julho 
Profa. Dra. Patrícia Chakur Brum – Professora Associada da Escola de Educação Física e Esporte da 
Universidade de São Paulo 
Prof. Dr. Eduardo Kokubun – Prof. Titular do Departamento de Educação Física da Universidade Estadual 
Paulista Júlio de Mesquita Filho 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 49/2014 
 
 
 
 
Ref.: Homologação das inscrições dos candidatos inscritos no Prêmio de Reconhecimento Docente 
pela Dedicação ao Ensino de Graduação - 2014 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou as inscrições dos Professores Doutores 
Ademir De Marco e Elaine Prodócimo ao Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação ao Ensino de 
Graduação. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 50/2014 

 
 
 
Ref.: COMISSÃO DE ESPECIALISTAS PARA ANÁLISE E PARECER CIRCUNSTANCIADO DAS 
INSCRIÇÕES AO PRÊMIO DE RECONHECIMENTO DOCENTE PELA DEDICAÇÃO AO ENSINO DE 
GRADUAÇÃO 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, indicou a Comissão de Especialistas para análise e 
parecer circunstanciado das inscrições ao Prêmio de Reconhecimento Docente pela Dedicação ao Ensino de 
Graduação, ficando a mesma composta com os seguintes membros: 
 
Titulares  
 
Profa. Dra. Mara Patricia Traina Chacon Mikahil – Professora Doutora da Faculdade de Educação Física 
da Universidade Estadual de Campinas 
Profa. Dra. Sara Quenzer Matthiesen - Professora Doutora do Departamento de Educação Física da  
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof. Dr. Silvio Donizetti de Oliveira Gallo – Professor Livre Docente da Faculdade de Educação da 
Universidade Estadual de Campinas 
Profa. Dra. Eliana Martorano Amaral – Professor Titular da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade 
Estadual de Campinas 
 
Suplentes 
 
Profa. Dr. Edison de Jesus Manoel – Professor Titular do Departamento de Pedagogia do Movimento do 
Corpo Humano da Universidade de São Paulo  
Profa. Dra. Dora Maria Grassi Kassisse - Professora Doutora do Instituto de Biologia da Universidade 
Estadual de Campinas 
Profa. Dra. Neusa Maria Mendes de Gusmão - Professora Titular da Faculdade de Educação da 
Universidade Estadual de Campinas 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 51/2014 
 
 
 
 
Ref.: Homologação das inscrições dos candidatos ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino 
Vaz - 2014 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou as inscrições ao Prêmio de 
Reconhecimento Acadêmico Zeferino Vaz – 2014, tendo como candidatos: 
- Prof. Dr. Gustavo Luis Gutierrez 
- Prof. Dr. José Júlio Gavião de Almeida 
- Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner 
- Prof. Dr. Paulo Ferreira de Araújo 
- Prof. Dr. Ricardo Machado Leite de Barros 
- Profa. Dra. Silvia Cristina Franco Amaral 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 52/2014 

 
 
Ref.: Comissão de Especialistas para emitir parecer de mérito, circunstanciado e conclusivo, com 
indicação ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico Zeferino Vaz - 2014 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, indicou Comissão de Especialistas para emitir 
parecer de mérito, circunstanciado e conclusivo, com indicação ao Prêmio de Reconhecimento Acadêmico 
Zeferino Vaz – 2014, ficando a mesma composta com os seguintes membros: 
 
Titulares: 
 
Prof. Dr. Antonio Carlos Simões – Professor Titular da Escola de Educação Física e Esporte da 
Universidade de São Paulo 
Profa. Dr. Edison de Jesus Manoel – Professor Titular do Departamento de Pedagogia do Movimento do 
Corpo Humano da Universidade de São Paulo  
Prof. Dr. Valmor Alberto Augusto Tricoli – Professor Titular da Escola de Educação Física e Esporte da 
Universidade de São Paulo 
 
Suplentes: 
Prof. Dr. Leszek Antoni Szmuchrowski – Professor Titular do Departamento de Esportes da Universidade 
Federal de Minas Gerais 
Prof. Dr. Martim Francisco Bottaro Marques – Professor Titular da Faculdade de Educação Física da 
Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Cândido Celso Coimbra – Professor Titular do Departamento de Fisiologia e Biofísica da 
Universidade Federal de Minas Gerais 
Prof. Dr. Elenor Kunz – Professor Titular do Centro de Desportos da Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Go Tani - Professor Titular da Escola de Educação Física e Esporte da Universidade de São Paulo 
Profa. Dra. Nerli Nonato Ribeiro Mori – Professor Titular da Escola do Departamento de Teoria e Prática da 
Educação da Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Dr. Tarcisio Mauro Vago - Professor Titular do Departamento de Educação Física da Escola de 
Educação Física da Universidade Federal de Minas Gerais 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

26 de junho de 2014 
 

 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 53/2014 

 
 
 
 
Ref.: Homologação da Portaria do Diretor Nº 17/2014 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou a Portaria do Diretor Nº 17/2014 
referente indicação da composição da Comissão Permanente para análise de solicitação de inscrição nos 
Concursos Públicos para provimento de cargo de Professor Doutor e Título de Livre Docente.  
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 54/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução DCE-FEF 08/2014 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 162ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, aprovou por unanimidade o Relatório das Atividades 
desenvolvidas pelo Professor Doutor Sérgio Augusto Cunha, referente ao período de 05/2011 a 04/2014. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 55/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução Interna CPG-FEF 40/2014 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, homologou o parecer desfavorável ao requerimento 
feito por Paulo Roberto Monteiro Pares para revalidação de diploma de Doutorado, na Área de Concentração 
em Educação Física e Sociedade. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 

 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 56/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX-FEF 04/2014 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, aprovou por unanimidade o parecer referente à 
Prestação de Contas do Convênio 927.23 – Extensão-FEF – exercício 2013. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 57/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX-FEF 05/2014 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, aprovou por unanimidade a prestação de contas 
das despesas efetuadas no período de 01/01 a 31/12/2013, através do convênio 99/91 – Práticas Esportivas, 
administradas pela FUNCAMP. 
 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Érico Veríssimo, 701 – Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas, São Paulo, Brasil. CEP 13083-851  
Telefone: 55 19 3521-6603 / Fax: 3521-6750 – assessoria@fef.unicamp.br - www.fef.unicamp.br 

 
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 58/2014 
 
 
 
 
Ref.: Resolução COMEX-FEF 06/2014 
 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de Campinas, em sua 163ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 25 de junho de 2014, aprovou por unanimidade o parecer referente ao 
Curso de Especialização “Formação em Técnico de Esgrima Olímpica e em Cadeira de Rodas”. Coordenador: 
Prof. Dr. José Júlio Gavião de Almeida. 
 
 

Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 
26 de junho de 2014 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Miguel de Arruda 
Presidente da Congregação 

 
 

 
 
 


